Ex libro Quæstionum Orosii. Ad Augustinum Orosius : Voluntate genuit Pater Filium, an necessitate ? Augustinus ! Nec voluntate, nec necessitate : quia necessitas in Deo non est, præire voluntas sapientiam non potest. Igitur prius est rationabiliter sapere, quam rationabiliter velle. Nam quidam nostrum, cum eum interrogasset hæreticus, utrum volens an nolens genuerit Pater Filium? laudabiliter respondisse fertur, Dic, inquit, et tu, hæretice, Deus Pater necessitate est Deus, an voluntate ? Si dixisset necessitate, sequebatur grandis absurditas : si voluntate, respondebatur illi : Ergo voluntate est Deus, non natura.

¹ Joan., cap. VIII, v. 25.

principita. Ad se tamen invicem in Trinitate, si dignens ad id quod dignitur principium est, Pater ad Filium principium est, quia gignit eum. Utrum autem et ad Spiritum principium sit Pater, quoniam dictum est, « de Patre procedit, » non parva quæstio est. » Et post pauca in sequenti capitulo : « Si, inquit, et quod datur, principium habet eum a quo datur, fatendum est Patrem et Filium principium esse Spiritus sancti. » Sed nec natura Patrem esse priorem Filio concedimus : immo simul esse natura, cum mutuo relative ad invicem relativa simul sint natura, cum utraque mutuo ad invicem ita sese habeant, ut nullo modo alterum sine altero queat esse. E contrario autem, ut ait Aristoteles, naturaliter prius alterum altero id dicitur, quod consequi habet necessario ad illud, sed minime antecedere, ut unum duobus prius est : potest quippe unum existere, ita ut non sint duo, sed e converso. At vero nulla personarum ita potest esse, ut non sit altera; cum nullo modo aliqua ex eis possit non esse, cum æque omnes necesse sit esse, hoc est omnino impossibile sit non esse ipsam personarum Trinitatem.

Sed nec ullam habent ad invicem dignitatis prioritatem, ut videlicet Pater dignior sit Filio, vel Spiritu sancto dicatur, quia illi ex ipso sunt, non Pater ex ipsis; aut Filius eadem ratione Spiritu sancto. Alioquin et animal eadem proportione dignius esset homine; cum potius natura hominis naturam animalis præcedere videatur : cum homo ipse ex propria natura rationalis sit, quod animal ipsum ex sua natura non obtinet. Sic et homo posset dignior dici homine aliquo dignissimo vel optimo omnium, cum videlicet homo optimus ex homine esset, non ex homine optimo homo. Quod si quis in eo quoque Patrem ceteris præferat personis, quod Pater non est ab alio, cum tam Filius quam Spiritus ab alio sint, utpote a Patre ipso; præferat eadem ratione malum angelum bono angelo; cum ille quod hujusmodi est, a se ipso, non ab alio habeat: iste vero a Deo hoc habeat, quæ etiam dignitas notari possit in non esse ab alio, cum maximia emineat in esse a Deo. Magnum quippe est esse Deum de Deo et Summum Bonum de Summo Bono. Quasi geminatio quædam dignitatis in hoc exprimitur; in eo quod dicitur non esse ab alio, quæ ostenditur dignitas, cum id rebus quoque non existentibus applicari possit, quæ nihil penitus habent dignitatis? Sed et si posset contingere ut aliquis homo a se ipso esset, et alius esset a Deo; numquid is qui a se esset melior esset aut dignior eo qui esset a Deo, idcirco quod hic a se esset, et ille ab alio? Non utique, cum longe melior a Deo hic fieri posset, quam ille per se esse valeret. Ponamus etiam quod aliquis homo genuerit alium æque sapientem, æque potentem, æque per omnia bonum et æqualem ipsi patri suo; ponamus, inquam, hoc, sicut fortasse nonnumquam